(1) Vid. Card. Petra ad Constit. 4. Callist. III. sect. 1. pag. 90. tom. 5., & Benedictum XIV. de Synod. Diocesan. lib. 2. cap. 11.

§. LII. Omnium nobilissimi sunt Prælati, qui separatam quasi diocesim habent; nam hi proprie, & vere Prælati nullius dicuntur, atque inter Ordinarios recensentur. Ceteri exempti quidem sunt ab Episcopi jurisdictione, sed nullam habent quasi diocesim ab illius diocesi distinctam, in qua ordinariam jurisdictionem exercent (1). Itaque Prælati nullius minus proprie vocari possunt, cum revera in Episcopi diocesi sint.

(1) Vide Benedictum XIV. in Const. Apostolicæ 76. tom. 1. ejus Bullar. pag. 149. & Const. Inter multa 33. pag. 166. tom. 2. ed. Romæ 1754.

§. LIII. Prælati inferiores vel sæculares sunt, vel regulares; alii beneficio Sedis Apostolicæ habent usum Pontificalium, alii vero non habent (1). Omnium potestas oritur vel ex privilegiis Summorum Pontificum, vel ex præscriptione, quæ hominum memoriam superat (2). Quare & amplior, & angustior est, uti ferunt leges privilegii, vel consuetudinis, unde procedit. Generatim Abbates Regulares, qui in Sacerdotio sunt, & solemnem ab Episcopo benedictionem acceperunt, suis subditis regularibus pro jure suo primam tonsuram, & minores ordines conferunt, reliqui vero expresso privilegio opus habent (3).

(1) Vide Giraldum *Expos. Jur. Pontific. part. 1. tit. 33. tom. 2. pag. 722. & seq.*, ubi multa sunt de usu Pontificalium, quem habent Prælati Episcopo inferiores.

(2) Confer Benedictum XIV. in *laudata Const. Apostolicæ* §. 2. pag. 150. et in *Const. Inter multa* §. et sane pag. 168.

(3) Conc. Triden. *Sess. 23. cap. 10. de Reform.* De Subdiaconatu, cujus conferendi potestas interdum à Sede Apostolica quibusdam Abbatibus facta est, agit inter ceteros Juvenio de *Sacram. dissert. 9. quest. 6. cap. 3.*

§. LIV. Quod vero attinet ad jurisdictionem quasi episcopalem, multa sunt, quæ Prælati inferiores, etiam cum discretam, & separatam quasi diocesim habent, exercere non possunt, quamquam in ipsa jurisdictione insita, & affixa videantur. Principio vetantur indicere, & habere synodum diocesanam, nisi expressam ea de re facultatem à Summo Pontifice impetraverint, eaque semper usi fuerint; & simili modo vetantur etiam eligere examinatores ad parochiales ecclesias per solemne examen conferendas (1). Hinc vicinior Episcopus in quasi diocesi, quæ nullius revera est, & Episcopus diocesanus in ecclesia exempta, quæ sedet intra fines suæ dioceseos, parochias confert, ser-

vata lege concursus, quæ à Concilio Tridentino constituta est. Par est ratio litterarum dimissorialium; quas illi dare nequeunt sæcularibus sibi subditis pro ordinibus suscipiendis; cum horum omnium ordinationes pertineant vel ad viciniorem Episcopum, si Prælati quasi diocesim separatam habeat, vel, si Ecclesia exempta sit, ad Episcopum, cujus diocesi continetur (2). De causis vero criminalibus, & matrimonialibus recte judicant Prælati, quibus sua quasi diocesis separata est; non item Prælati, exempti, nisi hoc privilegium obtinuerint vel à Summo Pontifice, vel per præscriptionem, quæ ultra hominum memoriam est (3).

(1) Vide Benedictum XIV. de *Synod. diocesim. lib. 2. cap. 11. num. 6. et 7.*

(2) Conc. Tridentin. *Sess. 23. cap. 10. de Reform.* Consule Benedictum XIV. loco mox indicato num. 15. et 16., Card. Petr. ad *Constit. Apostol. in constit. 4. Callixti III. sect. 2. num. 67. et seq. pag. 116. et seq. tom. 5.*; & Giraldum *Expos. Jur. Pontific. part. 2. tom. 3. pag. 661.*

(3) Confer Card. Petram *loc. cit. num. 37. et seq. pag. 109. et seq.*

## SECTIO VII

### De Capitulis Canonicoꝝ.

LV. Collegia Canonicoꝝ.

LVI. Unde ortum Canonicoꝝ nomen?

LVII. Canonici sæculares, & regulares.

LVIII. Capitula vel cathedralia, vel collegiata.

LIX. Canonicoꝝ officium.

LX. Dignitas in capitulis inest.

LXI. Potestas capituli cathedralis Sede vacante.

LXII. & LXIII. Vicarius Capitularis. A quibus, & in-

tra quod tempus ejus electio facienda sit?

LXIV. Quis elegeri debeat, & quam jurisdictionem habeat?

LXV. Capitulum, ejusve Vicarius nihil Sede vacante innovare potest, et nihil agere, quod sit ordinis Episcopalis.

LXVI. Quæ beneficia conferri possint, quæ contra non possint, & quibus recte dentur litteræ dimissorie.

**E**cclēsiasticam Dignitatem hodie etiam inesse constat in collegiis Canonicorum tum cathedralium, tum collegiarum Ecclesiarum. Cathedrale templum dicitur, in quo Episcopus suam habet cathedram, & quod princeps est ceterorum, quæ in civitate, aut in diœcesi sunt. Cetera templa, quæ post cathedrale collegium habent canonicorum, collegiata appellantur.

§. LVI. Omnibus olim clericis commune fuit Canonicorum nomen, quia scilicet adscripti erant *Canonis*, seu *matricule* Ecclesiæ, cujus sumptu alebantur (1). Mediis autem sæculis Canonici dicti sunt clerici, qui communem, & secundum propriam regulam vitam tradebant. Hoc sensu Crodogangus Metensis Episcopus primus ætate Pippini Regis Canonicos instituit, clericos videlicet, quos, nullis emissis votis, in unam societatem coegit, quibusque regulam dedit (2). Quod vitæ institutum omnes pene Ecclesiæ acceperunt; Synodus vero Aquisgranensis regulam edidit pleniorē, quæ ad canonicæ vitæ institutionem pertinebat.

(1) Canonis nomine hoc sensu utitur Concilium Nicænum *can. 19. tom. 2. col. 41. collect. Labbei*, & Antiochenum *can. 1. col. 585. tom. 2.* Quod idem est atque illud, quod Canon Apostolorum 14. apud Cotelierium PP. *Apostol. tom. 1. pag. 444. ed. Amstelædamii 1724. notæ de catalogo Concilii Agathense canon. 1. ejusd. Collect. tom. 5. col. 521.* Augustinus *serm. 336. num. 14. col. 1399. tom. 4. ed. Venet. an. 1731. tabulam clericorum* appellant. Quare cum omnium clericorum nomina in canone, sive matricula Ecclesiæ essent descripta, Canonici dicebantur, & hinc Cyrellus Hierosolymitanus *præfat. catech. num. 4. pag. 4. ed. Maurin. Paris 1720. notæ de notis* significat clericorum præsentiam, Concilium Laodicenum *can. 1. tom. 1. col. 1534. collect. Labbei. notæ de notis* vocat clericos cantores, & generatim in Concilio Nicæno *can. 16. col. 40.* & Antiocheno *can. 2. col. 588. loc. cit. per not. in xv Maurin* Ecclesiæ clerici significatur.

(2) Primus Crodogangus certam videtur dedisse regulam clericis communem vitam traducentibus, quæ quidem regula extat apud Holstenium *Cod. Regular. tom. 2. pag. 96. ed. August. Vindelic. 1759.* Verum ante ejus ætatem jam ipsa communis vita clericorum obtinebat. Nam initium habuit in Oriente, ubi eam viguisse testantur S. Basilius *ep. 207. tom. 3. opp. pag. 310. ed. Maurin. Paris 1730.* & Sozomenus *lib. 6. cap. 31. pag. 264. ed. Valerii Cantabrig. 1720.* Ex Oriente in Occidentem opera S. Eusebii Vercellensis, cum ipse ab Athanasio ex Oriente rediit, illam migrasse tradit Ambrosius *ep. 63. n. 66. tom. 3. col. 1228. ed. Maurin. Venet. 1751.* Eam vero sequuti sunt Ambrosius, Martinus Turonensis, Paulinus Nolanus, ac præsertim Augustinus, cujus exemplum, uti narrat Possidius in *ejus vit. cap. 5. col. 260. tom. 10. opp. Augustini ed. Maurin. Venet. 1730.*, complures Ecclesiæ sequutæ sunt. Certum porro est, Augustinum una cum suis clericis communem egisse vitam, sed his non alia fuisse videtur regula, quam Evangelium, Consule Thomassinum *Vet. & nov. Eccles. disciplin. par. 1. lib. 3. cap. 3.*, Holstenium *loc. cit. addit. 7. pag. 93.* Mabillonium *Annal. Benedic. tom. 2. lib. 23. num. 31. pag. 170. edit. Lucæ 1739.* & Cl. Card. Garampium, quem nuper vita defecit magno damno rei literariæ *Dissert. 9. in Vit. B. Clare Ariminensis.*

§. LVII. Ita nati, & brevi propagati canonici, qui sub certa regula communem vitam tradebant. Sed cum hæc regula, atque hæc communis vita consequentibus annis pene ubique desiisset, eam instaurare conati sunt viri insignes pietate, & doctrina (1), qui monasticis etiam votis suos canonicos obstringi voluerunt; qua in re novi ab antiquis canonicis differabant, quibus suo se patrimonio non abdicare licebat. Cum vero non omnes clerici communem illam, ac pene monasticam amplecterentur vitam, hinc aditus patefactus est Canonici, qui sæculares appellantur. Nam Regulares sunt, qui sub Præposito communem vitam, & votis adstrictam agunt, sæculares vero, qui seorsim vivunt, ac perpetuis ecclesiasticis præbendis donati, suaque bona retinentes servant canonicum institutum, quatenus patitur vita singularis.

(1) Quod in Italia præsterunt Petrus Damiani, in Gallia Ivo Carnotensis, in Anglia Ebertus Eboracensis, atque alii, qui canonicum institutum monasticis etiam votis obligarunt. Atque hi quidem Canonici sub Augustini regula incluserunt, quod scilicet ejus clerum pari rerum suarum abdicatione æmulabantur; quoniam Augustinum nullam speciale sui clericis regulam dedisse constat. Confer Thomassinum *loc. cit. cap. 7. & seq.*, ac Muratorius *Dissertationi sopra le antichità Italiane dissert. 62. tom. 3. part. 2. pag. 20. ed. Romæ 1755.*, atque eruditus Cajetani Cenni in hanc dissertationem notis, ubi late agitur de Canonicorum origine, & instituto.

§. LVIII. Sensim autem canonici seculares in omnibus cathedralibus, atque in pluribus etiam inferioribus Ecclesiis locum habere cœperunt, eorumque cœtus capitula appellantur; quæ vel *cathedralia*, vel *collegiata* dicuntur, cum nimirum cathedrali, aut aliis inferioribus Ecclesiis inserviunt.

§. LIX. Præcipuæ canonicorum partes sunt altari, ac divino cultui inservire, & divinum officium in templo persolvere, quod, ut inquit Synodus Tridentina (1), facere per se ipsos debent, non *per substitutos*. Cui muneri ut satisfaciant, debent canonici in suis Ecclesiis immorari; sed tamen iis quoque anno datur spatium trium mensium, quo abesse possunt ab Ecclesiis suis (2). Ultra tres menses abesse nequeunt, nisi qua justa causa eos procul esse cogat, veluti si absint curaturi res Ecclesiæ, aut Episcopi (3), aut daturi operam in aliquo probato gymnasio sacræ Theologiæ, sacrivæ Canonibus (4). Ex justis causis absentes præbendæ (5) fructus percipiunt, non item quotidianas distributiones, quæ tantum in choro præsentibus accrescunt (6).

(1) Concil. Trident. *Sess. 24. cap. 12. de Reform.* Satis autem non est, quod canonici choro intersint, sed etiam debent elata voce officium canere Benedictus XIV. in *Constit. 103. §. 24. p. 226. t. 1. ejus Bullar. & Const. præclara decora §. 6. in supplem. num. 4. tom. 3. pag. 335.*

(2) Conc. Tridentinum *loc. cit.* Sed hoc beneficio frui nequeunt canonici, qui alternis tantum hebdomadibus choro intersunt. Vide Giraldum *Exposit. Jur. Pontific. part. 2. tom. 3. pag. 1013.*

(3) *Cap. 7. & 15. de Cleric. non resid.* Quod tamen intra duos tantum canonicos cohibendum esse constat *ex cit. cap. 15. & ex Const. exponi nobis 286. Urbani VIII. pag. 149. tom. 6. par. 1. Bullarii.*

(4) *Cap. 12. de Cleric. non resid., cap. ult. de Magistris, Conc. Tridentin. Sess. 5. cap. 1. de Reform.* In *cap. 22. de Præben.* nullum definitur tempus, quo canonici abesse possunt ab Ecclesiis suis in aliquo probato gymnasio, ut dent operam sacræ Theologiæ, sacrivæ canonibus; verum in *cap. 5. de Magistris* spatium quinque annorum ejus rei gratia conceditur. Illud monendum est, quod cum integri canonicatus fructus distributionibus constant, vel tertiam earum partem non attingunt, tunc absentes, sive ut doceant, sive ut addiscant sacram Theologiam, sacrosæ Canonibus, duas tertias consequuntur partes confectas ex fructibus præbendæ, atque ex distributionibus, reliqua vero tertia pars præsentibus accrescit.

(5) Vestimenta, alimenta, & cetera, quæ militibus præbentur, *præbendæ* neutro genere (ut est à Cusacio animadversum *observat. lib. 2. cap. 23. opp. tom. 3. col. 37. ed. Venet. 1758.*) appellata sunt *L. 19. ff. de testib.* Eadem voce apud Ecclesiasticos illa redditum pars designata, quæ datur canonicis, ut ex ea percipiant, quæ sunt ad vitam traducendam necessaria.